

## Kalendarium

- **10 września** – „Solidarność” w ZU-ChiAP „Chemar” w Kielcach upamiętniła strajki i powstanie NSZZ „Solidarność” w tych zakładach. W uroczystościach odsłonięcia i poświęcenia pamiątkowej tablicy na ścianie budynku „Chemaru” wzięli udział: Janusz Śniadek, przewodniczący Komisji Krajowej, Waldemar Bartosz, szef Świątokrzeskiej „Solidarność”, członkowie Komitetu Strajkowego, którzy rozpoczęli 10 września 1980r. strajk w Chemarze oraz pracownicy i władze firmy. Po odsłonięciu tablicy, otwarto wystawę zatytułowaną „Solidarność w Chemar Kielce w latach 1980-1989”.
- **13 września** – Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie zaopiniowało poselski projekt (KP Lewica) ustawy o kasach mieszkaniowych i wspieraniu przez państwo oszczędzania na cele mieszkaniowe. Jest to zaktualizowana wersja ustawy z 1997 r. Z powodu niewydania niezbędnych przepisów wykonawczych nie została uruchomiona żadna kasa budowlana. Prezydium KK w swoich prezentowanych opiniach domagało się wdrożenia tej ustawy. Opiera się ona na sprawdzonych rozwiązaniach stosowanych od lat w wielu krajach europejskich.
- **16 września** – Struktury NSZZ „Solidarność” zrzeszające pracowników sfery budżetowej organizują **22 września o godz. 12.00 w Warszawie** manifestację. Powody to pauperyzacja pracowników sfery budżetowej, nieracjonalne zarządzanie urzędami administracji rządowej, finansowanie zagrażające realizacji zadań gwarantujących osiągnięcie celów niezbędnych do sprawnego funkcjonowania Państwa i właściwej obsługi Obywateli. Organizatorzy planują przemarsz ulicami Warszawy pod Ministerstwo Finansów, KPRM i Sejm.
- **17 września** – Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidarność” skierowała do Rządu RP i Parlamentu apel o podjęcie działań, które odwrócą proces degradacji nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce. „Solidarność” wskazuje, że podstawowym celem reform polskiego szkolnictwa powinna być likwidacja patologii: niskich płac, wieloletowości i niskich nakładów na naukę. Sygnatariusze apelu są przeciwni nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym proponowanej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, ponieważ wiele z przyjętych poprawek utrwała istniejące nieprawidłowości. □

## 28 PIELGRZYMKA LUDZI PRACY

– Nie damy się podzielić ani zamknąć sobie ust – mówił podczas 28 Pielgrzymki Ludzi Pracy, przewodniczący Janusz Śniadek.

Centralnym punktem spotkania była Msza św. na Jasnej Górze pod przewodnictwem bp. Kazimierza Ryczana, Krajowego Duszpasterza Ludzi Pracy. Homilię wygłosił bp Antoni Dydycz.

W homilii bp Antoni Dydycz mówił o dużym bezrobociu i masowych wyjazdach Polaków za granicę w poszukiwaniu pracy. – To straszliwa choroba naszego państwa, że nie jest w stanie zapewnić miejsc pracy każdej dziewczynie i każdemu chłopcu – powiedział hierarcha.

– Wiele będzie zależało od tego, jaki duch będzie panował w 30-letniej „Solidarności”. Wiemy, że robotnik w pojedynkę niewiele osiągnie, albo nawet nic. Ale świat pracy dobrze, uczciwie zorganizowany może okazać się skutecznym partnerem w dialogu z pracodawcami i każdą władzą w dążeniu do społecznego ładu, opartego na sprawiedliwości i miłości. Tego życzymy i o to się modlimy! – mówił kaznodzieja

Na zakończenie Mszy św. bp Kazimierz Ryzan wypowiedział w imieniu wszystkich Akt Zawierzenia Matce Bożej.

„Solidarność” z racji 30. rocznicy powstania Związku ufundowała pamiątkowy ryngraf z wizerunkiem Matki Bożej na ścianie Kaplicy Cudownego Obrazu. Przed sumą ryngraf poświęcił bp Kazimierz Ryzan.

Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „Solidarność” wniósł na ołtarz relikwie błogosławionego ks. Jerzego, które pozosta-



FOT. MARCIN RACZKOWSKI

na na Jasnej Górze jako dar dla sanktuarium. Zwracając się do pielgrzymów podkreślił, że do Częstochowy przybyła „Solidarność”, która żyje, bo ks. Popiełuszko oddał za nią swoje życie. Dziękował też Bogu i Maryi za jego niedawną beatyfikację.

Śniadek powiedział, że choć wiele osób odeszło ze związku do polityki czy biznesu, nadal wielu członków jest w „Solidarności” od samego początku. – Ponośzą ofiary, nie oglądając się na korzyści. Dziękujemy im i okazujemy szacunek, zamiast obrażać – wezwał szef „Solidarności”.

– Nie damy się podzielić ani zamknąć sobie ust oskarżeniami o mieszanie się do polityki, a uśmiercanie „Solidarności” to uśmiercanie marzeń Polaków o sprawiedliwej, solidarnej Polsce. Pod hasłem „zorganizowani mają lepiej” będziemy budować związek, powiększając naszą wspólnotę – zadeklarował szef „Solidarności” i w imieniu wszystkich zgromadzonych pielgrzymów poprosił o modlitwę za Polskę.

Tradycję pielgrzymek ludzi pracy zapoczątkował kapelan „Solidarności”, ks. Jerzy Popiełuszko w 1983 r. □

## Ogólnopolski wiec związkowy

**29 września 2010 r. o godz. 12.00 przed Urzędem Rady Ministrów w Warszawie odbędzie się ogólnopolski wiec związkowy pod hasłem: „Nie – dla cięć budżetowych, Tak – dla ochrony miejsc pracy i wzrostu gospodarczego”. Protest jest częścią akcji protestacyjnej organizowanej przez Europejską Konfederację Związków Zawodowych.**

NSZZ „Solidarność” domaga się m.in. ochrony stosunku pracy i stabilnego zatrudnie-

nia, podwyżki płacy minimalnej do poziomu 50 proc. średniego wynagrodzenia, podwyższenia kwot uprawniających do zasiłków rodzinnych i pomocy społecznej, rzeczywistych negocjacji płacowych w przedsiębiorstwach oraz podwyższenia kwoty wolnej od podatku dla pracowników najmniej zarabiających. Natomiast „Solidarność” nie zgadza się m.in. na plany oszczędności i zamrożenie płac w sferze budżetowej, brak bezpieczeństwa socjalnego pracowników i ich rodzin oraz zapowiadane podwyżki podatku VAT i akcyzy □

# Zbiorowe prawo pracy w XXI w.

15 września br. w Gdańsku na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa na temat roli związków zawodowych w krajach Europy Środkowo-Wschodniej. Konferencja odbyła się z okazji trzydziestej rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”.

Udział w konferencji wzięli partnerzy społeczni z Komisji Trójstronnej, eksperci z Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, naukowcy, przedstawiciele organizacji związkowych z Litwy, Belgii, Bułgarii, Węgier oraz eksperci z Komisji Europejskiej i Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych.

Konferencję honorowym patronatem objął Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S” oraz Rektor Uniwersytetu Gdańskiego prof. Bernard Lammek.

Janusz Śniadek w swoim wystąpieniu zwrócił się z prośbą do środowiska naukowego o „Solidarność” z pracownikami i budowanie poczucia bezpieczeństwa dla polskich pracowników. – Zróbmy to dla przyszłości Polski i przyszłości naszych dzieci. Proszę was o „Solidarność” i dziękuję za „Solidarność” – mówił szef „Solidarności”

– O to co dzisiaj woła „Solidarność” to konieczność stałego stosunku pracy. Diagnoza, że Polska praca jest chora dotyczy głównie stopniowego zaniku stałego stosunku pracy w Polsce. Jeśli chodzi o zatrudnienie na czas określony, jesteśmy europejskim rekordzistą i wyprzedziliśmy już Hiszpanię – mówił Śniadek.

## GŁOSA ROCZNICOWE

# Powstanie „Solidarności”

Wiele osób uważa, że NSZZ „Solidarność” powstał pod koniec sierpnia 1980 roku, gdy w Gdańsku i Szczecinie, a potem w Jastrzębiu podpisane zostały Porozumienia Sierpniowe kończące strajki. Wtedy wiadomo było tylko tyle, że strajkujący wywalczyli prawo do utworzenia niezależnych związków zawodowych. Nikt jednak nie wiedział, jak mają wyglądać ani jaką mieć strukturę.

Lech Wałęsa uważał, że związki powinny być regionalne i każdy miałby działać w swoim mieście. Doradca strajkujących Tadeusz Mazowiecki był przekonany, że władze PRL nie zgodzą się na wielki związek ogólnopolski

17 września 1980 roku w Gdańsku odbył się zjazd przedstawicieli Międzyzakładowych Komitetów Założycielskich powstałych

z MKS. Tego dnia robotnicy z całej Polski powołali do życia ogólnopolski Niezależny Samorządny Związek Zawodowy. Nadano mu nazwę „Solidarność”. Był to pomysł Karola Modzelewskiego, który wchodził w skład prezydium dolnośląskiego MKZ.

Wrześniowe spotkanie określiło przyszłość związku. Decyzja, że „Solidarność” ma być ogólnokrajowym związkiem o strukturze regionalnej, była tu kluczowa. – Wszyscy wiedzieliśmy, że tylko jednolita struktura i ogólnopolski związek mogą dać nam siłę do przetrwania – mówi Henryk Wujec, ówczesny działacz opozycji, a potem członek NSZZ „Solidarność”. – Wszyscy też wiedzieliśmy, że na czele „Solidarności” musi być Gdańsk – dodaje. Tak też się stało.

Na podstawie *Rzeczpospolitej* z 17.09.2010.



# MANIFESTACJA SOLIDARNOŚCI Z SALOWYMI



FOT. PIOTR MACHNICA

13 września około 200 związkowców z „Solidarności”, przedstawiciele związku z różnych branż manifestowało przed urzędem miejskim w Dąbrowie Górniczej swoją solidarność z salowymi z dąbrowskiego Szpitala Specjalistycznego.

Ponad 30 salowych domaga się zatrudnienia na podstawie umów o pracę na czas nieokreślony. Zdesperowane kobiety zdecydowały się na okupację dąbrowskiego magistratu.

– One nie żądają wysokich podwyżek, one nie walczą o wysokie premie. Nasze koleżanki chcą tylko umów o pracę na czas nieokreślony i minimalnej płacy. Przecież to absolutne minimum w cywilizowanym świecie i nawet tego minimum im się odmawia – mówi Sławomir Ciebiera, wiceprzewodniczący Zarządu Regionu Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności”.

– Cały czas deklarujemy wolę dialogu. Mamy projekt porozumienia, ale napotykaemy na mur niezrozumienia, a wręcz niechęci ze strony prezydenta miasta, który uparcie powtarza, że problem salowych – mieszkańek Dąbrowy – to nie jego sprawa. – mówi Elżbieta Żuchowicz, przewodnicząca „Solidarności” w dąbrowskim Szpitalu Specjalistycznym.

Salowe nie przerywają okupacji i zapowiadają zaostrenie protestu. Problem swój początek miał 6 lat temu. Wówczas przetarg na sprzętanie dąbrowskiego szpitala wygrała zewnętrzna firma Aspen, kilkudziesięciosobowa grupa salowych została przekazana do tej firmy. Podpisano porozumienie gwarantujące im pracę i płace. Niedawno odbył się kolejny przetarg, który wygrała inna firma – spółdzielnia Naprzód, ale ona odmówiła przejęcia salowych na tym samych zasadach. Protestujące, jak dotychczas bezskutecznie, domagają się interwencji ze strony władz miasta i radnych, którzy wielokrotnie zapewniali, że salowe zachowają pracę.

## LICZBY TYGODNIA

- 11,3 proc. wyniosła stopa bezrobocia w sierpniu br. i w porównaniu z ubiegłym miesiącem spadła o 0,1 punktu procentowego. Dane Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.
- 3405,55 zł wyniosło w sierpniu br. przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw, bez wypłat nagród z zysku i spadło w stosunku lipca br. o 13,68 zł. (GUS)
- 1408 zł brutto taką wysokość płacy minimalnej od 1 stycznia 2011 r. uzgodnili związkowcy i pracodawcy negocjujący w ramach Komisji Trójstronnej. Oznacza to, że minimalne wynagrodzenie wzrośnie o 91 zł.